СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.09.2022 № 417/52

О внесении изменений в Положение

о Комитете по культуре и туризму

Администрации городского округа

Щёлково Московской области,

утвержденное решением Совета

депутатов городского округа

Щёлково от 23.04.2019 № 936/87

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь статьёй 78.1 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации, Совет депутатов городского округа Щёлково

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о Комитете по культуре и туризму

Администрации городского округа Щёлково Московской области,

утвержденное решением Совета депутатов городского округа Щёлково

от 23.04.2019 № 936/87, изложив пункт 3.2 раздела 3 в новой редакции:

«3.2. Функции Комитета:

3.2.1. Распределение и перераспределение в установленном порядке

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,

предусмотренных бюджетом городского округа Щёлково на очередной

финансовый год и плановый период на содержание Комитета и

подведомственных Комитету муниципальных учреждений культуры

городского округа Щёлково;

3.2.2. Формирование и утверждение перечней и показателей качества

муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых

подведомственными Комитету муниципальными учреждениями культуры

городского округа Щёлково;

3.2.3 Разработка и утверждение значений базовых нормативов затрат на

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при расчете

финансового обеспечения выполнения муниципального задания

подведомственных Комитету муниципальных учреждений культуры

городского округа Щёлково;

3.2.4. Формирование и утверждение муниципальных заданий на

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) подведомственных

Комитету муниципальных учреждений культуры городского округа Щёлково;

3.2.5. Формирование стратегии развития сферы культуры и туризма с

учётом потребностей населения и перспектив социально-экономического

развития городского округа Щёлково;

3.2.6. Осуществление комплексного анализа и прогнозирования

тенденций развития культуры и туризма городского округа Щёлково;

3.2.7. Организация сбора статистических показателей, характеризующих

состояние сферы культуры и туризма городского округа Щёлково и

представление указанных данных соответствующим органам государственной

власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

3.2.8. Ежегодное формирование календарного плана работы Комитета и

культурного-массовых мероприятий;

3.2.9. Предоставление органам местного самоуправления городского

округа Щёлково информации по вопросам, относящимся к ведению Комитета;

3.2.10. Представление Главе городского округа Щёлково документов на

присвоение почётных званий, почётных грамот, почётных знаков и

благодарственных писем;

3.2.11. Внесение предложений по привлечению в сферу культуры и

туризма дополнительных инвестиций, содействие созданию общественных

фондов поддержки культуры и туризма;

3.2.12. Содействие формированию безбарьерной среды на территории

учреждений культуры и туризма городского округа Щёлково;

3.2.13. Разработка и реализация муниципальных программ в сфере

культуры и туризма с учетом социально-экономических, экологических,

культурных и других особенностей городского округа Щёлково;

3.2.14. Участие в реализации федеральных и областных программ в

сфере культуры и туризма;

3.2.15. Обеспечение в пределах ведения Комитета выполнения

федеральных, областных, муниципальных программ, в реализации которых

участвует городской округ Щёлково; участие в разработке и реализации иных

социально-экономических программ городского округа Щёлково;

3.2.16. Взаимодействие с органами местного самоуправления других

муниципальных образований по вопросам развития культуры и туризма

городского округа Щёлково;

3.2.17. Сотрудничество с учреждениями государственного и частного

сектора других сфер деятельности (образования, спорта, молодёжной политики

и др.);

3.2.18. Делегирование талантливой молодёжи и участников творческих

коллективов на международные, всероссийские, региональные и

муниципальные мероприятия;

3.2.19. Разработка плана мероприятий по переходу к формированию

«умной социальной политики» и осуществление её реализации;

3.2.20. Укрепление дружеских связей с представителями городов-

побратимов;

3.2.21. Выявление одарённых детей в городском округе Щёлково и

создание условий для их дальнейшего творческого развития;

3.2.22. Развитие инклюзивных моделей организации работы в сфере

культуры и туризма;

3.2.23. Участие в формировании проекта бюджета городского округа

Щёлково в части расходов в сфере культуры и туризма;

3.2.24. Повышение качества оказания услуг в области культурно-

досуговой, туристической и образовательной деятельности в сфере культуры в

учреждениях городского округа Щёлково;

3.2.25. Участие в областных, российских и международных

конференциях и семинарах по вопросам развития сферы культуры и туризма.

3.2.26.  Организация и проведение конкурсов, выставок, конференций,

мониторингов;

3.2.27. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий

на территории городского округа Щёлково;

3.2.28. Рассмотрение поступивших обращений граждан и юридических

лиц, а также государственных органов и органов местного самоуправления,

принятие по ним решений в установленном законом порядке и подготовка

ответов;

3.2.29. Осуществление взаимодействия с органами государственной

власти Московской области, органами местного самоуправления городского

округа Щёлково, государственными учреждениями Московской области,

муниципальными учреждениями и предприятиями городского округа Щёлково;

3.2.30. Планирование, организация и регулирование деятельности

подведомственных учреждений в целях реализации федеральной, областной

и муниципальной политики в сфере культуры и туризма;

3.2.31. Координация деятельности подведомственных учреждений

культуры, оказание им методической и практической помощи в организации

работы;

3.2.32. Осуществление контроля за выполнением учреждениями

муниципальных заданий и качеством муниципальных услуг, а также контроль

за соответствием осуществляемой деятельности учреждений учредительным

документам;

3.2.33. Осуществление контроля за финансово-хозяйственной

деятельностью подведомственных учреждений, сохранности и эффективности

использования закрепленной за ними муниципальной собственности, принятие

мер по результатам ревизий и проверок контролирующих органов;

3.2.34. Организация сетевого и межведомственного взаимодействия

учреждений культуры, туризма и дополнительного образования детей в сфере

культуры городского округа Щёлково;

3.2.35. Совершенствование системы работы культурно-досуговых

учреждений, музеев, библиотек, парков городского округа Щёлково;

3.2.36. Внесение предложений по созданию, реорганизации

и ликвидации муниципальных учреждений сферы культуры и туризма;

3.2.37. Разработка предложений по строительству, реконструкции

и ремонту зданий подведомственных учреждений, контроль за организацией

работ;

3.2.38. Формирование муниципальных заданий для подведомственных

учреждений;

3.2.39. Осуществление контроля над выполнением плана платных услуг,

оказываемых учреждениями культуры и туризма городского округа Щёлково;

3.2.40. Утверждение смет доходов и расходов подведомственных

учреждений;

3.2.41. Согласование штатных расписаний подведомственных

учреждений;

3.2.42. Развитие театральной деятельности в учреждениях культуры

городского округа Щёлково;

3.2.43. Организация и проведение на территории городского округа

Щёлково, при участии подведомственных учреждений, культурно-массовых

мероприятий, способствующих воспитанию у жителей патриотического

отношения к родному городу, его культурно-историческому наследию,

сохранению и приумножению традиций и достижений;

3.2.44. Создание системы информационного, документационного,

методического обеспечения деятельности подведомственных Комитету

учреждений в городском округе Щёлково;

3.2.45. Участие в аттестации работников муниципальных учреждений,

подведомственных Комитету;

3.2.46. Осуществление согласования годовых, квартальных, месячных

планов и штатных расписаний подведомственных учреждений;

3.2.47. Разработка проектов муниципальных правовых актов городского

округа Щёлково в сфере культуры и туризма;

3.2.48. Разработка проектов административных регламентов

предоставления муниципальных услуг в сфере культуры и туризма;

3.2.49. Развитие библиотечного обслуживания социально

и экономически наименее защищённых слоёв и групп населения (детей,

юношества, инвалидов, пенсионеров, беженцев, безработных, жителей сельской

местности).

3.2.50. Подготовка предложений Администрации:

- о присвоении ведущей универсальной библиотеке статуса центральной

городской библиотеки;

- об учреждении специальных центральных библиотек по отраслевому

принципу и по обслуживанию особых групп пользователей библиотек (детского

и юношеского возраста, слепых, слабовидящих и других).

3.2.51.  Создание условий для развития литературного творчества

в городском округе Щёлково;

3.2.52. Осуществление муниципального контроля в области охраны

объектов культурного наследия, находящихся на территории городского округа

Щёлково;

3.2.53. Осуществление государственной охраны объектов культурного

наследия местного (муниципального) значения городского округа Щёлково,

выявленных объектов культурного наследия, находящихся на территории

городского округа Щёлково;

3.2.54. Выявление на территории городского округа Щёлково объектов,

обладающих признаками объекта культурного наследия;

3.2.55. Разработка муниципальной программы по сохранению,

использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры), находящихся на территории городского округа Щёлково,

охране объектов культурного наследия (памятников истории                             и

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных

на территории городского округа Щёлково.

3.2.56. Формирование и ведение перечня объектов культурного наследия

федерального, регионального, местного (муниципального) значения,

выявленных объектов культурного наследия, объектов, обладающих

признаками объекта культурного наследия, утраченных объектов культурного

наследия, объектов археологии, мемориальных объектов (памятников

и досок), находящихся на территории городского округа Щёлково;

3.2.57. Подготовка и ведение учётных карточек объектов культурного

наследия федерального, регионального, местного (муниципального) значения,

выявленных объектов культурного наследия, объектов, обладающих

признаками объекта культурного наследия, утраченных объектов культурного

наследия, объектов археологии, находящихся на территории городского округа

Щёлково;

3.2.58. Подготовка и ведение паспортов мемориальных объектов

(памятников и досок), находящихся на территории городского округа Щёлково;

3.2.59. Подготовка ежегодного доклада о состоянии объектов

культурного наследия, выявленных объектов культурного наследия

и мемориальных объектах (памятниках и досках), находящихся на территории

городского округа Щёлково;

3.2.60. Утверждение Порядка выдачи задания на проведение

мероприятий по контролю за состоянием объектов культурного наследия

и систематическому наблюдению в отношении объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения и его формы;

3.2.61. Подготовка предложений Администрации о восстановлении

утраченных объектов культурного наследия в границах городского округа

Щёлково;

3.2.62. Содействие собственникам (пользователям) объектов

культурного наследия в сохранении объектов культурного наследия, установке

информационных надписей и обозначений, получении паспортов ОКН,

охранных обязательств, установлении границ зон охраны, границ территории и

режима использования территории объектов культурного наследия,

находящихся на территории городского округа Щёлково;

3.2.63. Сбор информации и документов по объектам культурного

наследия федерального, регионального, местного (муниципального) значения,

выявленных объектов культурного наследия, объектов, обладающих

признаками объекта культурного наследия, утраченных объектов культурного

наследия, объектов археологии, мемориальным объектам, находящимся

на территории городского округа Щёлково;

3.2.64. Осуществление мониторинга данных об объектах культурного

наследия федерального, регионального, местного (муниципального) значения,

выявленных объектах культурного наследия, объектах, обладающих

признаками объекта культурного наследия объектах археологии, мемориальных

объектах (памятников и досок), находящихся на территории городского округа

Щёлково;

3.2.65. Организация работы по выявлению движимых предметов

и коллекций, имеющих историческое, художественное, научное или иное

культурное значение;

3.2.66. Подготовка ежегодного Плана по увековечению выдающихся

граждан и значимых событий городского округа Щёлково;

3.2.67. Взаимодействие с собственниками (пользователями) объектов

культурного наследия, мемориальных объектов (памятников и досок),

находящихся на территории городского округа Щёлково;

3.2.68. Осуществление взаимодействия с Общественной палатой

городского округа Щёлково, иными институтами гражданского общества,

осуществляющими деятельность в сфере охраны объектов культурного

наследия городского округа Щёлково;

3.2.69. Осуществление контроля за сохранением и использованием

мемориальных объектов (памятниках и досках), находящихся на территории

городского округа Щёлково;

3.2.70. Разработка туристских маршрутов городского округа Щёлково;

3.2.71. Подготовка Туристского паспорта городского округа Щёлково

и направление его в Комитет по туризму Московской области;

3.2.72. Создание туристской карты городского округа Щёлково;

3.2.73. Формирование и ведение перечня объектов туристской

индустрии, находящихся на территории городского округа Щёлково;

3.2.74. Подготовка и ведение перечня туристических операторов,

осуществляющих свою деятельности на территории городского округа

Щёлково;

3.2.75.  Взаимодействие с Комитетом по туризму Московской области,

туристско-информационным центром «Щёлково», туристскими организациями,

и иными субъектами туриндустрии, осуществляющими свою деятельность на

территории городского округа Щёлково;

3.2.76. Обеспечение межотраслевой координации по вопросам

укрепления и развития туристической индустрии в городском округе Щёлково;

3.2.77. Подготовка и направление предложений в Министерство по

культуре и туризму Московской области по установке знаков туристской

навигации на территории городского округа Щёлково;

3.2.78. Создание условий для формирования положительного образа

городского округа Щёлково в целях развития его туристической

привлекательности;

3.2.79. Определение целей и приоритетов развития музейного дела

в городском округе Щёлково;

3.2.80. Содействие сохранению и приумножению музейных ценностей

городского округа Щёлково;

3.2.81.  Поддержка эффективных музейных технологий;

3.2.82. Внедрение современных методов бюджетирования,

ориентированных на результат;

3.2.83. Контроль за соблюдением установленного режима хранения

и использования музейных предметов и музейных коллекций;

3.2.84. Содействие в предоставлении экономической, правовой,

информационной, методической, рекламной и иной поддержки музеям,

находящимся на территории городского округа Щёлково, как социально

ориентированным некоммерческим организациям в порядке и на условиях,

определенных действующим законодательством;

3.2.85. Создание привлекательных, качественных, безопасных

и комфортных условий для отдыха жителей в парках культуры и отдыха

городского округа Щёлково;

3.2.86. Содержание и благоустройство парков культуры и отдыха

городского округа Щёлково;

3.2.87. Участие в разработке и реализации муниципальных программ

в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации

последствий его проявлений;

3.2.88. Участие в организации и проведении в городском округе

Щёлково информационно-пропагандистских мероприятиях по разъяснению

сущности терроризма и его общественной опасности, а также

по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе

путем распространения информационных материалов, печатной продукции,

проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

3.2.89. Участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной

власти Московской области, органами местного самоуправления городского

округа Щёлково;

3.2.90. Контроль выполнения требований к антитеррористической

защищенности объектов, находящихся в Комитета;

3.2.91. Направление предложений по вопросам участия в профилактике

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его

проявлений в отраслевой (функциональный) орган Администрации

по территориальной безопасности.

3.2.92. Участие в пределах своих полномочий в ликвидации

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, внедрение

современных систем безопасности в подведомственных Комитету

учреждениях;

3.2.93. Осуществление иных функций, в соответствии с действующим

законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами

городского округа Щёлково».

 2. Председателю Комитета по культуре и туризму Администрации

городского округа Щёлково (Кот А.А.) совершить юридически значимые

мероприятия, связанные с исполнением пункта 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно -

политической газете городского округа Щёлково «Время» и размещению на

официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов

городского округа Щёлково                                                              М.Н. Тарасова